Астраханская область

Постановление от 28 апреля 1999 года № 166

О мерах по обеспечению охраны и функционированию памятника природы «Бугор
Черный»

Принято

Главой Администрации Астраханской обл.

28 апреля 1999 года

В редакции от 09.07.2003 № 322.

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 апреля 1999 г. N 166

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОХРАНЫ

И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

"БУГОР ЧЕРНЫЙ"

В соответствии со статьями 25, 26 и 27 Федерального закона от 14.03.95 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных

территориях" и статьями 58, 59 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", во исполнение

Распоряжения Главы Администрации области от 06.02.95 N 169-р "О внесении дополнений в приложение к распоряжению

Главы Администрации области от 09.03.93 N 279-р" и в целях сохранения уникального природного комплекса, имеющего

экологическое, эстетическое, научное и природоохранное значение, постановляю:

Утвердить паспорт на памятник природы "Бугор Черный" (прилагается).1.

Комитету по земельным ресурсам и землеустройству Астраханской области (Животов):2.

Перевести земли памятника природы "Бугор Черный" площадью 29 га из сельскохозяйственных в земли природно-заповедного

назначения.

2.1.

Внести соответствующие изменения в земельно-кадастровую документацию.2.2.

Ответственность за состояние и охрану памятника природы в соответствии с законодательством возложить на

администрацию Бахтемирского сельсовета, на землях которого расположен памятник природы.

3.

Рекомендовать областному внебюджетному экологическому фонду (Андреев) предусмотреть выделение средств на

изготовление информационных и предупредительных знаков для обозначения границ памятника природы.

4.

Главе администрации Икрянинского районного самоуправления Глазкову А.П. обеспечить в шестимесячный срок обозначение

границ памятника природы информационными и предупредительными знаками за счет средств, выделенных для этих целей

областным внебюджетным экологическим фондом.

5.

Государственному комитету по охране окружающей среды Астраханской области (Чуйков) осуществлять контроль за

соблюдением режима особой охраны памятника природы, определенного в паспорте на памятник природы.

6.

Предприятия, организации, учреждения и граждане обязаны соблюдать установленный для памятника природы режим особой

охраны.

7.

Лица, виновные в нарушении установленного режима особой охраны памятника природы, привлекаются к ответственности и

возмещают вред, причиненный памятнику природы, в соответствии с законодательством Российской Федерации и

Астраханской области.

8.

Департаменту информации, издательства, полиграфии и связи Администрации области (Блиер) довести данное

Постановление до сведения населения области через средства массовой информации.

9.

Постановление до сведения населения области через средства массовой информации.

Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации области

Володина Э.М.

10.

Глава Администрации области

А.П.ГУЖВИН

Приложение от 28 апреля 1999 года к № 166

Паспорт на памятник природы регионального значения «Бугор черный»

Адрес (местонахождение). Памятник природы "Бугор Черный" расположен на землях администрации Бахтемирского сельского

совета Икрянинского района Астраханской области в 3.5 км на север от с. Икряное, в 1.2 км на юго-запад от поселка им.

Зверева и в 0.65 км на запад от автодороги Астрахань - Лиман.

I.

Описание границ.II.

Северная граница: от развилки грунтовых автодорог у северо-западного склона бугра Черный - на восток по грунтовой

автодороге, проходящей вдоль северного склона бугра, до ее резкого поворота на северо-восток.

Восточная граница: от резкого поворота грунтовой автодороги на северо-восток - на юго-запад на протяжении 100 м до

западного края вала, обозначающего самый северный участок границ земель Волжского экспериментального рыбоводного

завода.

Южная граница: от западного края вала, обозначающего самый северный участок границ земель Волжского

экспериментального рыбоводного завода, - на юго-запад и запад вдоль северной границы рыбоводного завода на протяжении

750 метров.

Западная граница: от северной границы земель Волжского экспериментального рыбоводного завода - на север до

пересечения с грунтовой автодорогой, далее по автодороге на северо-восток до соединения у северо-западного склона бугра

Черный с грунтовой автодорогой, проходящей вдоль северного склона бугра.

Занимаемая площадь - 29 га. Охранная зона - отсутствует.III.

Взят на учет:IV.

государственным комитетом по охране окружающей среды Астраханской области;-

администрацией Икрянинского районного самоуправления.-

Краткое описание памятника природы.V.

Памятником природы объявлен природный комплекс площадью 29 га, в который входят бэровский бугор Черный и

прилегающее к нему с юга небольшое безымянное озеро. Поверхность бугра покрыта хорошо сохранившейся естественной

степной растительностью с доминированием полынно-злаковых и злаково-полынных ассоциаций.

Растительный покров бугра имеет ярко выраженный комплексный характер с четкими границами между различными

зональными сообществами, сформировавшимися на разной высоте склонов бугра.

Бугор Черный является одним из самых высоких бэровских бугров в западном ильменно-бугровом районе. Он не подвергался

распашке и другим негативным воздействиям хозяйственной деятельности человека, что обеспечило хорошую сохранность на

нем естественной растительности, которая является эталонной для данного типа ландшафта.

Флора бугра насчитывает более 30 видов высших сосудистых растений и не менее 4 видов лишайников. Здесь произрастает

ирис карликовый, занесенный в Красную книгу Российской Федерации, а также редкие и находящиеся под угрозой

исчезновения на территории Астраханской области тюльпан двухцветковый и мак песчаный, подлежащие особой охране в

соответствии с Постановлением Астраханского областного Представительного Собрания от 20.06.95 N 134 "Об охране редких

и находящихся под угрозой исчезновения дикорастущих растений Астраханской области".

На восточном и северо-восточном склонах бугра расположено крупное колониальное гнездовье золотистой щурки и

сизоворонки, насчитывающее 200-250 гнезд.

Профиль памятника природы - ландшафтный (комплексный).VI.

Профиль памятника природы - ландшафтный (комплексный).VI.

Значение памятника природы - региональное (областное).VII.

Назначение памятника природы:VIII.

Научное (ботаническое, зоологическое, геологическое).1.

Природоохранное (охрана редких и исчезающих видов растений, охрана эталонных растительных сообществ).2.

Эстетическое (участок живописной местности).3.

Перечень мер, необходимых для сохранения памятника природы.IX.

На территории памятника природы запрещается:1.

загрязнение и замусоривание территории и акватории;-

возведение построек, прокладка дорог, линий электропередач, трубопроводов и иных коммуникаций;-

взятие грунта, распашка земель;-

проезд и стоянка всех видов транспорта;-

прогон и пастьба скота;-

разжигание костров и устройство стоянок, привалов, бивуаков;-

сбор ботанических и зоологических коллекций, заготовка редких, лекарственных, занесенных в Красную книгу РФ и Красную

книгу Астраханской области растений;

-

сенокошение, выжигание растительности, повреждение и разрушение растительного и почвенного покрова;-

уничтожение животных, разорение и разрушение их гнезд, нор и прочих укрытий;-

применение ядохимикатов и минеральных удобрений;-

рубка деревьев (кроме рубок ухода, осуществляемых по согласованию с государственным комитетом по охране окружающей

среды Астраханской области);

-

иная деятельность, способная нанести вред памятнику природы и окружающей его природной среде или ухудшающая его

состояние и охрану.

-

На территории памятника природы допускается:2.

проведение научных исследований;-

проведение учебных экскурсий для учащихся школ и ВУЗов.-

Разрешение на использование памятника природы в вышеуказанных целях выдается государственным комитетом по охране

окружающей среды Астраханской области по согласованию с заинтересованными организациями.

X.

Наименование предприятия (организации, учреждения), взявшего на себя обязательства по охране памятника природы:

администрация Бахтемирского сельского совета.

XI.